

Số: *25*/KH-UBND

Văn Giang, ngày *08* tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Giang ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW;

Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 09/3/2020 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030;

Quyết định số 2323/BTTTT-THH ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam, phiên bản 2.0;

Quyết định số 2277/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Hưng Yên;

Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng CNTT, xây dựng Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng của tỉnh trong giai đoạn 2021-2025 góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu phát triển bền vững kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên.

Triển khai thực hiện có hiệu quả cao các nhiệm vụ xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Hưng Yên trên cơ sở Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Hưng Yên được UBND tỉnh phê duyệt; thực hiện thành công Chương trình Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Hưng Yên và các mục tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1 Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước

- 100% văn bản điện tử thực hiện trao đổi qua mạng (trừ văn bản mật); 100% cơ quan nhà nước cấp huyện xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành; 80% cơ quan nhà nước cấp xã xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng;

- 100% ứng dụng CNTT trong quản lý các nghiệp vụ chuyên ngành khác của được thực hiện trên môi trường mạng theo yêu cầu của UBND tỉnh;

- 100% cán bộ, công chức được đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số, phân tích và xử lý dữ liệu trên môi trường mạng.

2.2 Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Triển khai 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 của tỉnh đã được phê duyệt;

- Đẩy mạnh hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã để phục vụ nhân dân và doanh nghiệp ngày càng minh bạch, hiệu quả hơn;

- Thực hiện tăng cường tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 để người dân, doanh nghiệp khai thác và sử dụng. Đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 từ cấp xã nhằm tạo mọi thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn;

- Tổ chức thực hiện các nội dung theo Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước tỉnh Hưng Yên.

2.3 Bảo đảm an toàn thông tin

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị triển khai tích hợp dữ liệu các hệ thống thông tin của cơ quan nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện; tiếp tục duy trì, triển khai cập nhật các giải pháp an toàn bảo mật tập trung theo chương trình của tỉnh;